7

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 января 2014 года № 48-па
О ПРОВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛЕХОВСКОГО
РАЙОНА ГОДА КУЛЬТУРЫ В 2014 ГОДУ
В связи с проведением на территории Российской Федерации Года культуры в 2014 году, в целях привлечения внимания общества к вопросам развития культуры, сохранения культурно-исторического наследия, руководствуясь распоряжением Правительства Иркутской области от 26.12.2013 № 633-рп «Об утверждении плана мероприятий Иркутской области в рамках проводимого в 2014 году в Российской Федерации Года культуры», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 30, 31, 32, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план проведения на территории Шелеховского района Года культуры в 2014 году (прилагается).

2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Мэра района по управлению социальной сферой  Я.В.Соболь.
И.о. Мэра Шелеховского

муниципального района                                                      М.Н. Модин
       Утвержден

постановлением Администрации

Шелеховского муниципального района

от 20.01.2014 № 48-па

План проведения на территории Шелеховского района

Года культуры в 2014 году

	№
	Мероприятие
	Сроки

проведения
	Место проведения
	Ответственный

исполнитель

	Раздел 1. Организационные и информационно-просветительские мероприятия

	1.
	Организация и проведение организационных комитетов по реализации плана мероприятий в рамках Года культуры
	в течение

2014 года
	Отдел культуры
	Отдел культуры

	2.
	Разработка  медиа-плана по информационному сопровождению Года культуры
	январь - декабрь

2014 года
	Отдел культуры, учреждения культуры
	Отдел культуры, учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений (по согласованию), частные учреждения культуры (по согласованию)

	3.
	Освещение достижений в сфере культуры Шелеховского района и хода реализации мероприятий Года культуры в средствах массовой информации
	в течение

2014 года
	Средства массовой информации
	Отдел культуры, учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений (по согласованию), частные учреждения культуры (по согласованию)

	4.
	Размещение информации о проводимых мероприятиях Года культуры на официальных сайтах Администрации Шелеховского муниципального района, Администрации города Шелехова, сайтах учреждений культуры
	в течение

2014 года
	Отдел культуры, учреждения культуры
	Отдел культуры, учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений (по согласованию), частные учреждения культуры (по согласованию)

	5.
	Мониторинг реализации плана мероприятий
	в течение

2014 года
	Отдел культуры
	Отдел культуры

	Раздел 2. Реализация комплексных и межмуниципальных социально-культурных

мероприятий и проектов, направленных на повышение  доступности услуг в сфере культуры

	6.
	«Знакомьтесь - это мы» - проект-презентация творческих коллективов учреждений культуры   Шелеховского района, учреждений культуры поселений, частные учреждения культуры
	январь - май

2014 года
	Учреждения культуры
	Отдел культуры, учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений (по согласованию), частные учреждения культуры (по согласованию)

	7.
	Реализация культурно-образовательного  проекта «Терем, вязанный узором, всем районом»
	январь - июль 2014 года
	Учреждения культуры
	Отдел культуры, МКУК «Культурно-спортивный центр п. Большой Луг» (по согласованию)

	8.
	Районный фестиваль концертных фронтовых бригад в рамках областного творческого проекта «Хоровая эстафета «От Года культуры к Году Победы»
	март - сентябрь

2014 года
	Городской парк
	Отдел культуры, МАУК «ЦТД «Родники»

	9.
	Конференция работников культуры
	март-апрель

2014 года
	г. Шелехов
	Отдел культуры, МАУК «ЦТД «Родники»

	10.
	«Пасхальная неделя» - цикл мастер классов по декоративно-прикладному творчеству для жителей Шелеховского района
	март-апрель

2014 года
	МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова»
	Отдел культуры, МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова»

	11.
	«Художник и педагог» - открытие юбилейной персональной  выставки  работ заслуженного  художника России С.И. Казанцева
	25 апреля

2014 года
	МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова»
	Отдел культуры, МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова»

	12.
	Всероссийская научно-практическая конференция, посвященная 230-летию первой православной миссии на Аляске
	апрель

2014 года
	МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»
	Отдел культуры, МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»

	13.
	Реализация мероприятий арт-проекта «Сибирский регион» во взаимодействии с ИРО ВТОО «Союз художников России»
	15 мая –

15 июня 2014 года
	МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова»
	Отдел культуры, МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова»

	14.
	Проведение Дней открытых дверей в МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова», учреждениях культуры дополнительного образования детей Шелеховского района
	май,

сентябрь

2014 года
	МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова», МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина», МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова»
	Отдел культуры, МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова», МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина», МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова»

	15.
	«Золотые руки мастеров» - ярмарка ремесел с участием мастеров Шелеховского района, Осинского района, г.г. Иркутска, Ангарска, Усолья-Сибирского, Слюдянки
	июль

2014 года
	г. Шелехов
	Отдел культуры, МАУК «ЦТД «Родники»

	16.
	Реализация проекта «Читающий район»
	в течение

2014 года
	Телеканал «Шелехов ТВ»
	Отдел культуры, РМКУК

«ШМЦБ», учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений (по согласованию), частные учреждения культуры (по согласованию)

	17.
	Реализация культурно-образовательного  проекта «Открытый мир для всех - библиотека»
	в течение

2014 года
	РМКУК «ШМЦБ», учреждения культуры поселений, муниципальные образовательные учреждения Шелеховского района
	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ»

	18.
	Реализация  культурно-образовательного  проекта «Музейный квартал»
	в течение

2014 года
	МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»
	Отдел культуры, МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»

	19.
	Фотовыставка «Я и моя профессия»
	в течение

2014 года
	МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова», учреждения культуры
	Отдел культуры, МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»

	20.
	Реализация проекта  «Виртуальный музей»
	в течение

2014 года
	МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»
	Отдел культуры, МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»

	21.
	Реализация проекта «Высшая народная школа художественно-эстетической направленности» для людей старшего поколения
	в течение

2014 года
	МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова», МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова», РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры, МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова», МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова», РМКУК «ШМЦБ»

	22.
	Реализация культурно-образовательного проекта «Детская филармония»
	в течение

2014 года
	МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина»
	Отдел культуры, МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина»

	23.
	Организация на территории Шелеховского района концертов артистов Иркутской областной филармонии, коллективов – участников областного проекта «Деятели искусств жителям Приангарья»
	в течение

2014 года
	МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина», ДК «Металлург», РМКУК «ШМЦБ», учреждения культуры поселений
	Отдел культуры, учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений (по согласованию), частные учреждения культуры (по согласованию)

	24.
	Участие в областных мероприятиях
	в течение

2014 года
	г. Иркутск
	Отдел культуры, учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений (по согласованию), частные учреждения культуры (по согласованию)

	Раздел 3. Развитие системы муниципальной и социальной  поддержки

работников культуры Шелеховского района

	25.
	Реализация проекта «Признание», в том числе, проведение конкурсов профессионального мастерства среди работников культуры по номинациям,   награждение работников учреждений культуры, победителей конкурсов профессионального мастерства
	март –

декабрь

2014 года
	Учреждения культуры, зал заседаний Думы Шелеховского муниципального района

	Отдел культуры, учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений (по согласованию), частные учреждения культуры (по согласованию)

	26.
	Реализация указов Президента РФ в части повышения заработной платы работникам культуры
	в течение

2014 года
	Шелеховский район
	Отдел культуры, учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений (по согласованию)

	Раздел 4. Развитие системы муниципальной поддержки

одаренных детей и талантливой молодежи

	27.
	Реализация ВЦП «Юные дарования Шелеховского района на 2013-2015 годы»
	в течение

2014 года
	МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина», МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова»

	Отдел культуры, МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина», МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова»

	28.
	Конкурс на соискание стипендии Мэра Шелеховского муниципального  района среди одаренных детей и талантливой молодежи за достижения в области культуры и искусства
	октябрь - декабрь

2014 года
	Учреждения культуры, зал заседаний Думы Шелеховского муниципального района
	Отдел культуры

	29.
	Организация и проведение творческих показов любительских коллективов учреждений культуры Шелеховского района, учреждений культуры поселений, частных учреждений культуры, претендующих на присвоение (подтверждение) звания «Народный», «Образцовый»
	в течение

2014 года
	Учреждения культуры
	Отдел культуры, учреждения культуры Шелеховского района, учреждения культуры поселений (по согласованию), частные учреждения культуры (по согласованию)

	Раздел 4. Модернизация материально-технической базы учреждений культуры

	30.
	Реализация ВЦП «Сохранение культурного наследия в Шелеховском районе на 2012-2014 годы»
	в течение

2014 года
	Учреждения культуры Шелеховского района
	Отдел культуры, учреждения культуры Шелеховского района

	31.
	Реализация мероприятий по  развитию ПЦИ на базе РМКУК «ШМЦБ»
	в течение

2014 года
	 РМКУК «ШМЦБ»

	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ»

	32.
	Участие МКУК «Олхинский культурно-досуговый центр», МКУК «Культурно-спортивный центр» п. Подкаменная в областном проекте «100 модельных домов Приангарью»
	в течение

2014 года
	МКУК «Олхинский культурно-досуговый центр», МКУК «Культурно-спортивный центр» п. Подкаменная
	Отдел культуры, МКУК «Олхинский культурно-досуговый центр» (по согласованию), МКУК «Культурно-спортивный центр» п. Подкаменная (по согласованию)

	Раздел 5. Фестивали, выставки, конкурсы, конференции, культурные акции

	33.
	Торжественная презентация   Года культуры  на территории Шелеховского района
	январь

2014 года
	ДК «Металлург»
	Отдел культуры, МАУК «ЦТД «Родники»

	34.
	Акция «Библионочь»
	январь

2014 года
	РМКУК «ШМЦБ»
	Отдел культуры, РМКУК «ШМЦБ»

	35.
	Открытый районный конкурс «Юный музыкант»
	март

2014 года
	МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина»
	Отдел культуры, МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина»

	36.
	Открытый районный фестиваль хореографических коллективов  «Территория творчества»
	март

2014 года
	ДК «Металлург»
	Отдел культуры, ДК «Металлург» (по согласованию)

	37.
	 «Я+ТЫ» - конкурс среди обучающихся старших классов образовательных учреждений Шелеховского района
	март

2014 года
	ДК «Металлург»
	Отдел культуры, управление образования, молодежной политики и спорта, МАУК «ЦТД «Родники»

	38.
	Фестиваль детских вокально-хоровых коллективов Шелеховского  района
	апрель - май

2014 года
	г. Шелехов
	Отдел культуры, МАУК «ЦТД «Родники»

	39.
	Конкурс «Лучшая семья Шелеховского района 2014»
	май

2014 года
	МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина»

	Отдел культуры, управление образования, молодежной политики и спорта, МАУК «ЦТД «Родники»

	40.
	Акция «Ночь в музее»
	май

2014 года
	МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»
	Отдел культуры, МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»

	41.
	Юбилейный концерт хорового отделения МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина»
	май

2014 года
	МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина»
	Отдел культуры, МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина»

	42.
	Празднование 45-летия городского парка
	июнь

2014 года
	г. Шелехов
	Отдел культуры, городской парк (по согласованию)

	43.
	Съезжий праздник поселений Шелеховского района в рамках празднования Дня святых апостолов Петра и Павла, Дня города Шелехова
	июль

2014 года
	г. Шелехов
	Отдел культуры, МАУК «ЦТД «Родники», учреждения культуры поселений (по согласованию)

	44.
	Исторические чтения «Моя семья в истории Отечества»
	октябрь

2014 года
	МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»
	Отдел культуры, МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова»

	45.
	XV юбилейный открытый районный конкурс частушки «Звени, частушка русская!»
	октябрь

2014 года
	МКУК «Олхинский культурно-досуговый центр»
	Отдел культуры, МАУК «ЦТД «Родники», МКУК «Олхинский культурно-досуговый центр» (по согласованию)

	46.
	Открытый районный фестиваль песенного творчества «Песенная Россия»
	ноябрь

2014 года
	МКУК «Информационно-досуговый центр «Утес» с. Шаманка
	Отдел культуры, МАУК «ЦТД «Родники», МКУК «Информационно-досуговый центр «Утес» с. Шаманка (по согласованию)

	47.
	Выставки работ Шелеховских художников, преподавателей и обучающихся МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова», МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина», участников творческих объединений учреждений культуры поселений
	в течение

2014 года
	МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова», МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина», ДК «Металлург»
	Отдел культуры, МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова», МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина», учреждения культуры поселений (по согласованию)

Список принятых сокращений:

Отдел культуры - отдел культуры Администрации Шелеховского муниципального района;

ДК «Металлург» – дворец культуры «Металлург»;

РМКУК «ШМЦБ» - районное муниципальное казенное учреждение культуры Шелеховского района «Шелеховская межпоселенческая центральная библиотека»;

МКУК  - муниципальное казенное учреждение культуры Шелеховского района;

ИДЦ – информационно-досуговый центр;

МКОУК ДОД «ЦТРиГО им. К.Г. Самарина» - муниципальное казенное образовательное  учреждение культуры дополнительного образования детей Шелеховского района «Центр творческого развития и гуманитарного образования им. К.Г. Самарина»;

МКОУК ДОД «ДХШ им. В.И. Сурикова» - муниципальное казенное образовательное  учреждение культуры дополнительного образования детей Шелеховского района «Детская художественная школа им. В.И. Сурикова»;

МАУК «ЦТД «Родники» - муниципальное автономное учреждение культуры «Центр творчества и досуга «Родники»;

городской парк – структурное подразделение муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-спортивный клуб».

Начальник отдела культуры                                                    Н.М. Пошерстник